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Vor Frue Kirke
Kirkepladsen 2

Vor Frue Kirke, eller Notmark Kirke i Notmark
Sogn på Als, er formentlig bygget omkring år 1200. Kirken 
er indviet til Vor Frue, dvs. Guds Moder, Jomfru Maria. Der 
er stadig påmalede indvielseskors indvendig på skibets 
sydmur og korets nordmur.

Kirketårnet er 13 meter bredt og er formodentlig
bygget som fæstning, og har måske også været brugt 
til kornmagasin, således som det var tilfældet med 
nabokirken Ketting Kirke.

Den ældste af tårnets to klokker fra 1442, benyttes kun til 
sammenringning umiddelbart før gudstjenesten. 

Den anden er fra 1652 og anvendes til morgen- og 
aftenringning samt til gudstjenestebrug. Denne klokke blev 
i 1918 afleveret til krigsbrug, men kom aldrig længere end 
til Sønderborg, hvor den blev fundet efter genforeningen 
og genophængt i 1921. Den smukke kirke, som den ser ud i dag.

De gamle kirkeklokker. Alteret med altertavlen.
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Hessgård
Lykkevej 14
Hessgårds rødder trækker tråde tilbage til det 16. århundrede, 
da stamfaderen til Hess-slægten indvandrede fra det tidligere 
kurfyrstendømme Hessen i Mellemtyskland. Op gennem 
1600-tallet bosatte slægten sig i byerne Hundslev, Notmark, 
Almsted og Asserballe.
Gennem årene har forskellige medlemmer af Hess-slægten 
boet på Hessgård og andre mindre ejendomme. Stamfaderen 
Nis Hess nævnes i gamle tiendefortegnelser til Notmark kirke i 
1688, og siden da har gårdens ejere og beboere fulgt en fasci-
nerende linje af slægtskab.
Blandt Hess-slægtens medlemmer finder vi boelsmænd som 
Jørgen Hess og Christen Hess, der har efterladt deres præg på 
gårdene. Boelsmand refererer til en person, der lejer land eller 
bygninger og betaler for dette ved at arbejde på gården eller ved 
at betale en årlig afgift. Jørgen Christensen Hess, en synsmand 
og forstander, var en respekteret skikkelse i lokalsamfundet og 
efterlod en arv som kautionist og formynder.
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